

证券代码：002749

证券简称：国光股份

公告编号：2017-031 号

四川国光农化股份有限公司 2017 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
杨光亮	董事	因公出差	周洁敏

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	国光股份	股票代码	002749
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	何颀	李超	
办公地址	四川省成都市龙泉驿区北京路 899 号	四川省成都市龙泉驿区北京路 899 号	
电话	028-66848862	028-66848862	
电子信箱	dsh@scggic.com	dsh@scggic.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	421,127,261.22	373,522,648.28	12.74%
归属于上市公司股东的净利润（元）	125,046,618.97	103,628,565.14	20.67%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损	122,168,857.29	102,217,916.10	19.52%

益的净利润（元）			
经营活动产生的现金流量净额（元）	113,303,451.78	104,265,457.13	8.67%
基本每股收益（元/股）	1.6673	1.3817	20.67%
稀释每股收益（元/股）	1.6673	1.3817	20.67%
加权平均净资产收益率	14.15%	11.90%	2.25%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	900,240,227.30	994,722,505.46	-9.50%
归属于上市公司股东的净资产（元）	795,960,613.97	895,913,995.00	-11.16%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	11,419	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
颜昌绪	境内自然人	37.76%	28,317,000	28,317,000		
颜亚奇	境内自然人	9.58%	7,188,700	7,080,000		
颜昌成	境内自然人	3.28%	2,460,000	2,460,000		
颜昌立	境内自然人	3.28%	2,460,000	2,460,000		
颜秋实	境内自然人	3.28%	2,460,000	2,460,000		
李培伟	境内自然人	1.62%	1,215,000	1,215,000		
李汝	境内自然人	1.62%	1,215,000	1,215,000		
颜丽	境内自然人	1.60%	1,200,000	1,200,000		
颜玲	境内自然人	1.60%	1,200,000	1,200,000		
颜亚丽	境内自然人	1.60%	1,200,000	1,200,000		
颜俊	境内自然人	1.60%	1,200,000	1,200,000	质押	334,000
颜小燕	境内自然人	1.60%	1,200,000	1,200,000		
颜铭	境内自然人	1.60%	1,200,000	1,200,000		
上述股东关联关系或一致行动的说明	第一大股东颜昌绪是第二大股东颜亚奇的父亲，颜秋实、颜昌成、颜昌立是颜昌绪的兄弟，李汝和李培伟是颜昌绪妹妹的子女，颜丽和颜俊是颜秋实的子女，颜亚丽和颜玲是颜昌成的子女，颜小燕和颜铭是颜昌立的子女。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

 适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

 适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求
否

2017年上半年，国内经济稳中向好。公司紧紧围绕董事会确立的年度经营目标开展工作，努力克服各种困难和不利因素，业绩实现了增长。

公司坚持“助种植者实现愿望”的企业愿景，把解决用户“选药难、配药烦”，提供解决问题的农资产品、教育用户什么时候用药、用什么药，帮用户赚钱作技术推广的出发点，坚持突出技术的核心作用，以技术培训、作物套餐和整体解决方案为抓手，着力做好终端技术服务，促进市场营销，实现销售增长。

一是加强技术服务队伍建设，不断增加技术服务队伍人员数量，不断提升技术服务队伍的专业能力。公司作物技术部作为独立于销售部门的技术服务专业队伍，自2016年成立以来，为做好终端技术服务，人员从无到有，现已占公司全部员工的16%，未来公司还将继续扩大技术服务队伍规模。

二是继续以作物整体解决方案为依托，持续调整产品结构。今年上半年，公司加大植物生长调节剂、以及以植物生长调节剂为主的，杀菌剂、水溶肥为辅的作物套餐的研发和推广力度，帮助用户解决种植管理中的痛点，助力农户“轻简化”栽培管理，降低用药成本。

三是通过“技术+物资+种植户”模式，为用户提供更好的增值服务，使其获得稳定、可靠的技术服务和技术培训。通过此种方式对用户进行培训，在讲病虫害的发生规律、如何防治及防治用药技术、如何降低用药成本、如何做好肥水管理的同时，让用户接受产品。

未来，面对终端用户需求规模化和更加专业化的特点，我们将继续加强技术服务队伍建设，为种植户提供更专业、更高效、更贴心的服务。

截止2017年6月30日，公司各项财务数据分析如下：

资产负债表	期末数	年初数	变动比率	变动原因
应收账款	33,412,483.30	22,713,017.30	47.11%	系销售旺季，欠款增加
可供出售金融资产	33,200,000.00	3,200,000.00	937.50%	支付对苏州泰昌九鼎投资中心(有限合伙)的投资款
在建工程	55,967,272.50	38,566,306.87	45.12%	报告期内增加对募投项目的投资
长期待摊费用	667,800.64	285,720.14	133.73%	增加会议室装修费用
其他流动资产	82,468,051.75	200,615,236.79	-58.89%	购买理财产品减少所致
递延所得税资产	2,453,816.16	5,875,261.30	-58.23%	内部交易未实现利润减少所致
应付账款	16,714,038.40	11,795,444.59	41.70%	采购备货所致
应交税费	16,810,565.16	4,981,428.70	237.46%	主要系应缴的增值税和所得税
应付职工薪酬	13,885,785.87	22,489,588.32	-38.26%	发放2016年度奖金所致
利润表	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
营业收入	421,127,261.22	373,522,648.28	12.74%	产品结构优化，市场销售增加
财务费用	-3,171,218.51	-6,449,776.30	-50.83%	闲置资金定期利息收入减少所致
营业外支出	78,149.24	21,854.81	257.58%	药害赔偿所致
资产减值损失	3,102,651.65	2,061,672.72	50.49%	计提坏帐准备增加所致
归属于上市公司股东的净利润	125,046,618.97	103,628,565.14	20.67%	
现金流量表	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
投资活动产生的现金流量净额	69,921,997.40	-207,891,839.75	-133.63%	去年同期购买理财产品较多
筹资活动产生的现金流量净额	-227,455,530.00	-66,729,572.54	242.36%	分红增加所致

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。